

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS PROJETOS DE VENDAS.

MODALIDADE: CHAMADA PUBLICA Nº 001/2022.

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE".

Às 14:30 horas do dia 11 (onze) de Março de dois mil e vinte e dois, na sala de reuniões, localizada no Setor de Licitação do Município de Leme/SP à Rua Joaquim Mourão, 289 - Centro, com a presença dos membros da comissão de licitação, **Antonio Luiz Cremasco, Edmar Regina Maiorano e Fabiana Krempel Lima**, com a finalidade de prosseguir o processo em epígrafe. Passou-se então, para a abertura dos envelopes dos projetos de venda das licitantes Habilitadas, permanecendo fechados os envelopes dos Projetos de Vendas das licitantes inabilitadas. Analisados os projetos de vendas e a estimativa de preços constante do processo, a comissão decide por aceitar todos os projetos de vendas habilitados, conforme tabela abaixo:

PRODUTO	UNID	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ACELGA	KG	400	5,64	2.256,00
ALFACE	KG	400	10,22	4.088,00
ALMEIRÃO "Pão de Açúcar"	KG	200	12,76	2.552,00
BRÓCOLIS	KG	200	13,25	2.650,00
CHEIRO VERDE – Maços 250g	KG	160	17,12	2.739,20
CHICÓRIA	KG	200	9,61	1.922,00
COUVE MANTEIGA – Maços 1kg	KG	400	11,09	4.436,00
COUVE FLOR	KG	200	12,23	2.446,00
ESPINAFRE – Maços 1Kg	KG	200	10,60	2.120,00
REPOLHO	KG	800	4,28	3.424,00
ABOBRINHA ITALIANA	KG	250	5,08	1.270,00
ABOBORA SECA S/ CASCA	KG	250	5,16	1.290,00
ABOBRINHA BRASILEIRA	KG	250	5,62	1.405,00
BERINJELA	KG	250	6,41	1.602,50
BETERRABA	KG	750	4,95	3.712,50
CENOURA	KG	1.500	4,99	7.485,00
MANDIOCA (COM CASCA)	KG	250	6,82	1.705,00
PEPINO	KG	250	5,62	1.405,00
PIMENTÃO	KG	500	9,28	4.640,00
TOMATE	KG	1.500	7,99	11.985,00
ABACATE	KG	1.000	10,28	10.280,00
BANANA NANICA	UNID	88.000	1,02	89.760,00
GOIABA	KG	2.200	7,88	17.336,00
LARANJA MURCOTE	UNID	11.000	1,12	12.320,00
LARANJA POKAN	UNID	11.000	1,17	12.870,00
MAMÃO	KG	500	5,87	2.935,00
MANGA	KG	500	10,10	5.050,00
MELANCIA	KG	2.500	3,28	8.200,00
TOTAL GERAL – R\$ 223.884,20				

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



Após análise da seleção de projetos de venda da agricultura familiar e das regiões Geográficas Imediatas e Intermediárias, observando o critério de priorização dos projetos de vendas, classificamos conforme Art. 35 da Resolução CD/FNDE nº 06/2020, sagrando-se vencedoras, como segue:

1º Lugar a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILAR DE LEME E REGIÃO (Fornecedor Local - sendo o Município de Leme/SP indicado na DAP e no Município de Leme há 31 DAP Física, registrada no extrato da DAP jurídica);

2º Lugar a COOPERATIVA DE APICULTORES E AGRIC. FAMILIARES DE ARARAS E REGIÃO (Fornecedor Local - no Município de Leme há 25 DAP Física, registrada no extrato da DAP jurídica);

3º Lugar a COOPERTIVA AGROPECUÁRIA DOURADOS (Região geográfica imediata de São Carlos - DAP Jurídica - assentados 94,55%);

A ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILAR DE LEME E REGIÃO classificada em 1º lugar, apresentou projeto venda nos seguintes produtos:

PRODUTO	UNID	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ACELGA	KG	400	5,64	2.256,00
ALFACE	KG	400	10,22	4.088,00
ALMEIRÃO "Pão de Açúcar"	KG	200	12,76	2.552,00
BRÓCOLIS	KG	200	13,25	2.650,00
CHEIRO VERDE – Maços 250g	KG	160	17,12	2.739,20
CHICÓRIA	KG	200	9,61	1.922,00
COUVE MANTEIGA – Maços 1kg	KG	400	11,09	4.436,00
COUVE FLOR	KG	200	12,23	2.446,00
ESPINAFRE – Maços 1Kg	KG	200	10,60	2.120,00
REPOLHO	KG	800	4,28	3.424,00
ABOBRINHA ITALIANA	KG	250	5,08	1.270,00
ABOBORA SECA S/ CASCA	KG	250	5,16	1.290,00
ABOBRINHA BRASILEIRA	KG	250	5,62	1.405,00
BERINJELA	KG	250	6,41	1.602,50
BETERRABA	KG	750	4,95	3.712,50
CENOURA	KG	1.500	4,99	7.485,00
MANDIOCA (COM CASCA)	KG	250	6,82	1.705,00
PEPINO	KG	250	5,62	1.405,00
PIMENTÃO	KG	500	9,28	4.640,00
TOMATE	KG	1.500	7,99	11.985,00
ABACATE	KG	1.000	10,28	10.280,00
BANANA NANICA	UNID	88.000	1,02	89.760,00
LARANJA MURCOTE	UNID	11.000	1,12	12.320,00
LARANJA POKAN	UNID	11.000	1,17	12.870,00
MAMÃO	KG	500	5,87	2.935,00
MANGA	KG	500	10,10	5.050,00
MELANCIA	KG	2.500	3,28	8.200,00
VALOR TOTAL				206.548,20

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



Seguindo, conforme ordem de classificação e apresentação dos produtos faltantes, a **COOPERATIVA DE APICULTORES E AGRIC. FAMILIARES DE ARARAS E REGIÃO**, classificada em 2º lugar, fica com o produto:

PRODUTO	UNID	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
GOIABA	KG	2.200	7,88	17.336,00

Por fim, a Comissão abre o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, para interposição de eventual recurso. Não havendo mais nada para ser registrado, dá-se por encerrada a sessão fazendo lavrar a presente Ata que após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão de Licitação e pelos representantes presentes. Nada Mais.

Comissão de licitação